



Latvijas Republikas tiesībsargs

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, fakss: 67244074, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv

Rīgā

2018.gada 28. septembrī Nr. 6-1/1533

Liepājas Diakonijas centram
Fr.Brīvzemnieka ielā 54,
Liepājā, LV -3401

Par plānu pakāpeniskai vides sakārtošanai Liepājas pilsētā

Tiesībsargs ir saņēmis un izvērtējis Liepājas Diakonijas centra atbalsta grupas cilvēkiem ar ratiņkrēsliem 2018.gada 18.septembra vēstuli (saņemta 2018.gada 21.septembrī), kurā tiek lūgts Liepājas pilsētas domei izstrādāt plānu pakāpeniskai vides sakārtošanai cilvēkiem ar ratiņkrēsliem Liepājas pilsētas centrā un mikrorajonos. Vienlaikus Liepājas Diakonijas centrs minēto vēstuli ir nosūtījis arī atbildīgajām institūcijām, uzaicinot piedalīties sanāksmē š.g. 28. septembrī.

Tiesībsargs augsti novērtē Liepājas Diakonijas centra iniciatīvu un to atbalsta. Vienlaikus tiesībsargs vērs uzmanību, ka ANO Komiteja par personu ar invaliditāti tiesībām ir rekomendējusi Latvijai izstrādāt nacionāla līmeņa politikas plānošanas dokumentu ar konkrētiem termiņiem, lai ieviestu universālā dizaina principu praksē.¹ Tiesībsarga rīcībā ir informācija, ka Labklājības ministrija pašlaik šādu plānu izstrādā. Tomēr minētais nekavē līdzīgu plānu izstrādāt arī konkrētā pašvaldībā, piemēram, Liepājas pilsētas pašvaldībā.

Tiesībsargs vērs uzmanību, ka katras pašvaldības pienākums ir savā darbībā ievērot cilvēktiesības. Līdz ar to primāri katras pašvaldības uzdevums, bez citu institūciju pamudinājuma, ir izstrādāt tādus politikas plānošanas dokumentus vai normatīvos aktus, kas atbilstu konkrētās pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām. Tiesībsargs minēto principu respektē.

Tādējādi tiesībsargs uzskata, ka konkrētajā gadījumā primāra ir Liepājas pilsētas pašvaldības un Liepājas Diakonijas centra (kā iedzīvotāju grupas) pārstāvju diskusijas bez tiesībsarga klātbūtnes.

Ar cieņu
tiesībsarga pilnvarojumā
Sociālo, ekonomisko un kultūras
tiesību nodaļas vadītāja

Rezevska

Ilves 67201407

¹ Committee on the Rights of Persons with Disabilities. Concluding observations on the initial report of Latvia*. 10 October 2017.